XVII. v. 282 ita emendandus est:

„Unde repente quies et nullo foedere pax est“.

„Unde repente“ omnes codices praebent excepto Gyraldino. Restituendum mihi videtur coll. Luer. VI, 667 et 1088.

Librorum manuscriptorum corruptela „multo foedere“ leni medicina sanatur. Scribendum enim est „nullo foedere“, quod sententiae

<sup>1)</sup> Lucilii Junioris Aetna, rec. Frid. Jacob, Lipsiae 1826, p. 154.

aptissimum est. Nullo enim foedere facto Aetna repente bellandi i. e. erumpendi finem facit pacemque et otium servat.

XVIII. vv. 294 sqq. ita legendi sunt:

Nam veluti sonat aura diu Tritone canoro; —

Pellit opus collectus aqua victusque movere

Spiritus, et longas emugit bucina voces; —

Carmineque irriguo magnis cortina theatris etc.

v. 294 Bahrensii coniectura ‚velut ut‘ pro mss. ‚veluti‘ inutilis est. Nam poeta saepius parenthesi utitur (v. 147—148 e Wagleri distinctione, 173—174, 202—206, 289, 506); in comparationibus vero parenthesin maxime adhiberi quis est qui ignoret?

Ellisius<sup>1)</sup> v. 294 coll. Vaticano 3272 ‚sonitura dius tritona canoro‘ ita scripsit:

‚Nam veluti sonat urna ciens Tritona canorum‘, cum adderet: ‚urna, I think, would be quite a proper term for the hydraulic box which the poet is here describing. This machine seems to have sounded by setting in motion an apparatus communicating with a trumpeting Triton‘. At non urna, quae Tritona moveret, sonabat, sed bucina Tritonis.

Retinendum igitur mihi videtur ‚aura diu‘, quod in parenthesi explicatur illo ‚longas (= diu) emugit bucina voces‘, atque apte respondet ‚magnum commurmurat Aetna‘.

v. 295 legendum est ‚collectus aqua‘. Pellit enim machinam hydraulicam spiritus aqua collectus i. e. compressus. cf. Lucr. VI, 557 (ventus collectus) ibid. 571 (venti quasi collecti) et 124 (validi venti collecta procella).

XIX. v. 351 omnes codices corruptum praebent ita:

‚Nec levitas tantos igitur ferit aura movetque‘.

Bahrensius primus emendare conatus est atque coniecit ‚nec leviter tactos‘, sed addidit: ‚igitur‘ emendare nescio.

Ellisius (Journ. of philol. XX, 229) haud recte coniecit: ‚Nec leve id est: stantes igitur ferit aura movetque‘.

Ego ita legendum propono:

‚Nec levis est tantos qui ignes ferit aura movetque‘.

Explicatur hoc versu quod antecedit ‚tantusque ruentis impetus. (v. 349):

XX. vv. 359 sqq. hoc modo restituendi sunt:

Sive peregrinis igitur propriisve potentes

Coniurant animae causis, ille impetus ingens

Et montis partes atra subiecat arena

Vastaque concussu flagrantia saxa; fragores

Ardentisque simul flammae se fulmina rumpunt.

Haud aliter quam, cum prono iacere sub austro

Aut aquilone fremunt silvae, dant bracchia nodo

Implicita; haec serpunt tritis incendia ramis.

v. 360 ‚impetus ingens‘ cum Maehlio<sup>2)</sup> scribendum est; nam

<sup>1)</sup> Journ. of philol. XVI, p. 302.

<sup>2)</sup> Beiträge zur Kritik des Lehrgedichtes Ätva, Basel 1862.

de eruptione ignium versu demum 363 agitur. Impetus autem ingens animae (cf. Aetna v. 349 ‚tantusque ruentis impetus‘) illam arenarum saxorumque eruptionem efficit, ut est apud Lucretium (VI, 686—693 ‚Ne dubites, quin haec animai turbida sit vis‘).

v. 361 Hauptii ‚subiectat‘ pro mss. ‚subiectat‘ mihi comprobatur coll. Lucr. VI, 700 (de Aetna) ‚Saxaque subiectare et arenae tollere nimbos‘ et Verg. georg. III, 241 ‚nigramque alte subiectat arenam‘.

v. 362 ‚concussu‘ aptius mihi esse videtur quam mss. ‚concurso‘. cf. Lucr. VI, 290, 688. Ov. met. XV, 348. I, 143 ‚crepitanantia concutit arma‘. ‚Fragores se rumpunt‘ poëta hoc loco dicit, ut v. 201 ‚fragor rumpitur‘.

‚Ardens flamma‘ v. 363 nihil habet insoliti. cf. Aetn. v. 335 et 610: ‚obscura caligine‘. Similia inveniuntur apud Lucretium: I, 300 ‚calidus aestus‘, I, 647, II, 431, VI, 516, 688: ‚calidus ignis‘, V, 1250 ‚flammeus ardor‘ etc. cf. Manil. I, 322. Eodem versu Baehrensus pro mss. ‚fulmina‘ Vilitii ‚flumina‘ recepit. Falso. cf. Lucr. I, 725: (de Aetna) ‚Ad caelumque ferat flammai fulgura rursum‘. VI, 182 ‚fulgura flammae‘. Petron. sat. 122, 135 sq. ‚Aetna voratur ignibus insolitis et in aethera fulmina mittit‘, atque ipsius Aetnae v. 345 ‚qui fulminat ignes‘.

Dicit igitur poëta haec:

Saxa concussu ignem concipiunt (cf. flagrantes), ut fragores (cf. concussu) et flammae fulmina se rumpant.

Haec sententia similitudine illustratur, quae e Lucretio (I, 897 sqq., V, 1094 sqq.) assumpta est. Pergit enim poëta hoc modo: Lapidés concussi ignem concipiunt et flagrant, ut rami arborum triti ignem ultro comprehendunt.

v. 366 Baehrensus recte ‚tritis‘ scripsit; cf. Lucr. I, 898, V, 1098, XXI. vv. 386 sqq. ita legendi sunt:

Nunc superest, — quaecumque creant incendia silvae —  
Quae flammās alimenta vocent, quid nutrit Aetnam  
Incendi patiens. — Lapis est vernacula causa et  
Materia, appositumque illi genus attile terrae.

v. 386 ‚Superest‘ pro codd. ‚superat‘ scribendum esse colligo ex Lucr. I, 50, 921, II, 39, 491, 546, III, 350, IV, 593, V, 91, 261, 769, 1239, VI, 219, 423, 979; Verg. georg. IV, 51, Aen. IX, 157, XI, 15.

‚Quaecumque creant incendia silvae‘ iam recte emendavit Waglerus (l. c. p. 60) sed neglexit Lucr. I, 903:

Quae cum confluxere, creant incendia silvis.

v. 388 poëta dicit lapidem esse causam et materiam incendii vernaculam, i. e. quae in ipso monte existat. cf. Aetn. v. 396, 417 (‚lapis incendi causam tenet‘). Quae vero altitia terrae genera in Aetna comburantur, poëta statim (inde a v. 390) exponit: sulphuris humor, aluminis succus, pingue bitumen. cf. Ov. met. XV, 352.

XXII. vv. 402 sqq. Baehrensus ita legit:

Quem si forte manu teneas ac rodera cernas,

Nec fervere putes, ignem nec spargere posse;

Sed simul ac ferro quaeras, respondet, et icu  
 Scintillat calor. Hunc nullis circum inice flammis  
 Et latebris extorque animos atque exue robur,  
 Fundetur ferro citius (nam mobilis illi  
 Et metuens natura mali est, ubi corpitur igni);  
 Sed simulatque hansit flammam, non tutior hausti  
 Ulla domus; servans faciem duram atque tenaci  
 Saepta fide.

v. 402 ,robora', quod omnes libri manuscripti praebent, restituendum est coll. v. 406 (,exue robur'). Hoc versu Baehrensius pro mss. ,patere extorque' substituit ,latebris extorque'. Scilicet ob oculos versabantur ei, quae auctor Aetnae v. 551 sqq. dicit, lapidem molarem obstare ignibus, si caelo patenti liquefacere velis, fornace si coëreant, extemplo liquescere. Sed ,latebrae', ,fornacem' significare non possunt. Scribendum videtur: ,Et patenis extorque animos'.

v. 408 recepit Baehrensius ,mali'; sed Cantabrigiensis praebet ,alii', quod mihi quidem ex ,illi' corruptum videtur. Quod enim malum iam lapis metuat maius, cum igni corripatur? Hoc modo igitur vv. 407 et 408 legendi sunt: nam mobilis ille,

Et metuens natura illi est, ubi carpitur igni.

,Carpitur igni' scribendum putavi coll. Verg. Aen. IV, 2 ,et caeco carpitur igni', Ov. met. III, 490 ,et caeco paulatim carpitur igni'.

v. 409 apte comparatur Cir. 163, Quae simul ac venis hausit sitientibus ignem

Et validum penitus concepit (Aetn. 415) in ossa furorem'.

v. 410 Baehrensius ,servans faciem duram' scripsit, cum libri manuscripti omnes praebent ,servans aciem duramque'. At ,faciem duram' lapis molaris incensus et liquefactus retinere non potest; cf. v. 554 ,captusque liquescit' (sc. lapis).

Ego ita scribendum puto:

Servat faciem lucem atque tenaci

Saepta fide est.

Gen. plur. ,facium' etiam apud Apul. met. 11, 9 exstat.<sup>1)</sup> cf. Verg. Aen. II, 694 (facem . . . multa cum luce).

XXIII. v. 426 libri manuscripti praebent omnes ,Cerne locis etiam', quod nemini nisi Ellisio placuit (*Journ. of philol.* XXIII p. 17), cum haec diceret: ,Not a word here requires alteration: all that is required to make the v. clear is to interpunctuate after ,etiam', atque interpretaretur: ,Test the point again by particular regions: place yourself by caverns of the same kind'.

Jacobus contexit ,Cerne etiam Nolae', quod laudavit Hauptius (op. II p. 42), sed in Aetnae editionem non recepit. Baehrensius ,Cerne Vesuvi etiam' scripsit ,quod iam Waglerus (l. c. p. 42) refellit. Ipse posuit ,Cerne Locris etiam'. At in ipso Locrorum oppido similes Aetnae cavernas arsisse, nemo tam stultus erit, qui sibi persuadeat. Ne illud quidem Waglerus demonstravit, apud Locrorum op-

<sup>1)</sup> Neue, *Formenlehre der lat. Sprache*, 2. Aufl. I, p. 274.

pidum cavernas olim flammās vomisse. Nam ‚Vesuvina incendia‘ (Stat. silv. II, 6, 62) non sunt intellegenda ‚vulcania‘ omnino, cum nullus scriptorum locus vocet, quo ‚Vesuvinus‘ idem significet ac ‚vulcanius‘. Equidem in vocabulis ‚locis‘ et ‚cavernas‘ casus a librario permutatos esse puto, ut recte scribatur ‚locos‘ et ‚cavernis‘, atque restituito ‚adsiste‘, quod C exhibet, versus ita distinguatur:

Cerne locos etiam similes, adsiste cavernis.

cf. Verg. Aen. II, 28: Desertosque videre locos; Lucr. I, 965: adsistas regionibus (Draeger, *histor. Syntax der lat. Sprache*, I, p. 412).

Enumerantur a poeta quattuor aliae regiones, e quibus olim ignes erumpebant: Aenaria, locus inter Neapolin et Cumas situs, Rotunda, Vulcania, vv. 426—429 aptissime ad illas regiones describendas transit auctor, qui singulas carminis partes magna cum diligentia inter se coniunxit.

v. 443 in codd. ita legitur:

Quae restat minor et dives satis ubere terra est.

‚Über‘ (= Fruchtbarkeit) hoc loco ineptum esse nemo adhuc intellexit. Sanatus videbitur versus, si corrigemus ‚est dives sat sulphure terra‘ atque cum Munrone v. 444 ita pergemus:

Sed non Aetnaeis vires quae conferat illis.

XXIV. vv. 458 sqq. ita emendati mihi videntur:

Haud igitur mira est facies, quae circuitu extra,

Si lenitur opus, restat; magis uritur illie,

Sollicitantque magis vicina incendia saxum.

Aetnaque venturae praemittit pignora flammae;

Nam simulatque movet vires turbamque minatur

Diffugit extemplo solidum ac trahit undique rimas.

Atque v. 458 et 459 poeta haec dicit: Facies lapidis molaris, qualis post eruptionem in lateribus montis restat, nihil habet insoliti, si in memoriam revocamus, cum in imo monte flammis liquefactum esse. Deinde pro ‚Certa‘ rectius duce Baehrensi ‚Aetna‘ restituendum erit; neque enim lapis molaris ‚pignora venturae flammae praemittit‘, sed Aetna; nec lapis molaris ‚vires movet turbamque minatur‘, sed ipse mons Aetna. v. 463 Baehrensius scripsit: ‚Nix fugit‘. Opinatur ille quidem iam ante ignium eruptionem nivem apicem Aetnaeum integentem fugere atque hac re Aetnae eruptionem indici. Sed illud plurimis testimoniis confirmari potest, ne ignibus quidem iam erumpentibus nivem Aetnaeam diffugere; cf. Claudian. 33, 165 sqq. (ed. Jeep); Sil. Ital. XIV, 64 sqq.; Solin. coll. rer. mem. (ed. Mommsen) V, 9. Quae veteres animadvertent, ea etiam recentiores esse vera comprobaverunt. Atque Sartorius de Waltershausen in illo laudatissimo libro, qui inscribitur ‚Der Ätna‘, II, de Saussure, qui ipse eruptionem Aetnae a. p. Chr. n. 1879 mense Maio factam vidit, haec dicentem facit (l. p. 325): ‚Oberhalb der Gegend, in welcher die bedeutenden Centren der Eruption gelegen waren, auf den Abhängen gegen die Timpa rossa und den Monte Nero zu, fanden sich weite Schneefelder, ein dichter und sehr mächtiger Schnee, der auch unter den neu geflossenen Laven noch hervorschaute. Man